

- 一、重要提示
- 1.1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上网查询年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	宝光股份	600379
股票简称	宝光股份	600379	不适用
证券事务代表			
姓名	魏文君	李艾青	
电话	0917-3661612	0917-3661612	
传真	0917-3661612	0917-3661612	
电子邮箱	zhaowenjun@bgs.com.cn	liaiqing@bgs.com.cn	

1.6 根据《公司章程》第二百一十一条第六款的规定，公司有下列情形之一的，可以不实施现金分红：公司未来十二个月内已确定的投资计划、技术改造或更新、扩建项目、收购资产所需资金总额超过公司最近一期经审计总资产的30%，且超过18000万元。2016年主营业务发展面临严峻挑战，经董事会维持正常生产经营需要以及日常技术改造所需资金约2亿元，2016年公司资金仍将处于紧张的状态，资金需求压力较大；另外，从2015年12月2日起大股东北京福航集团涉及关于公司的重大资产重组事宜，涉及的交易金额可能超过《公司章程》规定的不实施现金分红的标准。鉴于上述原因，公司董事会提议2015年度不进行现金分红，公司将未分配利润用于日常技术改造并实施推进公司工业化进程等。2015年度无公积金转增股本预案。

二、报告期内主要业务或产品简介

我公司是国内生产真空电弧室和高开高压开关设备重点高新技术企业。经营范围为：高、中、低压真空电力电器、无线电力元件、器件、高新元件、弹性元件的研制、生产、批发、零售及服务；机械加工、经营本企业自产产品及技术的出口业务、经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营的国家禁止进出口的商品除外）；经营进料加工和“三来一补”业务。

公司主要产品有真空电弧室、真空开关设备两大类三百多个品种，具有标准化、系列化、小型化、多样化等特点。产品服务于电力、冶金、矿山、石化、铁路、广播、通讯、工业高频加热等配电系统，用户遍布国内所有省市，并出口到美国、日本、韩国、意大利、中国台湾、东南亚等国家和地区。

公司拥有一流的技术装备和生产线，对核心条件的专有技术严格保护，全部自制。以工业化制造为目标，不断推进工业和信息化融合，拥有行业第一套真空电弧室自动检测装置、工厂级工控系统及自主研发制造。公司拥有真空电弧室生产线的自主设计、销售全方位优势要素，以电弧室及电路系统装置及核心技术、积极拓展相关产业的发展壮大，秉承技术创新、差异化生产、目标集聚等模式的优势，灵活应对市场变化、为企业和广大投资者创造更大的价值而不懈努力。

2015年公司真空电弧室市场占有率达32%（根据光源器件行业协会统计），产、销量已连续多年位居国内第一并跻身世界前列，公司技术、质量水平居国内领先地位。公司被陕西省认定为高新技术企业，被国家科技部、中国科学院、科技部火炬中心认定为重点高新技术企业。公司先后荣获国家科学技术进步二等奖、“五一”劳动奖章等荣誉；2014年1月23日，取得ISO9001质量、ISO14001环境、OHSAS18001职业健康安全管理体系认证资质。

三、会计数据和财务指标摘要

单位：元 币种：人民币

	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年	2012年
总资产	819,366,189.61	819,709,631.83	32.23	644,672,064.27	644,672,064.27
营业收入	608,148,463.03	602,143,384.41	2.70	590,189,216.64	560,189,216.64
归属于上市公司股东的净利润	27,467,042.44	20,302,368.79	35.24	18,710,641.63	18,710,641.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,366,825.43	17,138,676.06	48.18	15,424,390.68	15,424,390.68
归属于上市公司股东的现金净流量	434,706,280.05	17,001,288.71	679	302,360,762.57	302,360,762.57
经营活动产生的现金流量净额	132,884,694.20	32,065,582.79	314.42	22,511,527.02	37,429,348.19
期末总股本	228,868,260.00	228,868,260.00	0	228,868,260.00	228,868,260.00
基本每股收益（元/股）	0.1164	0.0891	30.19	0.0793	0.0793
稀释每股收益（元/股）	0.1164	0.0891	30.19	0.0793	0.0793
加权平均净资产收益率（%）	6.52	5.09	增加0.42个百分点	4.85	4.85

四、2015年分季度的主要财务指标

单位：元 币种：人民币

	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	112,969,606.33	154,366,487.67	160,254,661.56	180,589,912.35
归属于上市公司股东的净利润	4,697,093.13	9,275,026.51	10,841,288.51	6,539,747.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,548,347.54	9,170,810.58	10,841,288.51	6,539,747.26
经营活动产生的现金流量净额	133,323,430.98	-9,742,500.12	4,536,046.22	4,767,326.12

五、股本及股东情况

5.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前10名普通股股东持股情况
30,204	22	0

2、分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	131,384,077.64	189,113,054.52	199,118,002.77	228,056,681.92
归属于上市公司股东的净利润	3,163,260.31	5,525,468.72	6,666,252.46	4,094,662.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,706,883.75	4,139,758.94	4,721,644.99	894,789.31
经营活动产生的现金流量净额	-11,693,919.34	-22,742,187.99	27,917,874.69	77,871,597.95

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 √ 否 □

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表